
（仮称）箕面市の公立幼稚園及び公立保育所の運営のあり方に関する検討会議
第 ３ 回 準 備 会

日 時：令和３年(2021年)５月20日(木)午前10時
場 所：委員会室

協 議 事 項

１ 第四次箕面市子どもプランの確認について（別紙１）

２ その他



子どもプラン（子ども・子育て支援事業計画）について

子どもプランとは

○平成２７年度に「子ども・子育て支援新制度」が施行されたことに伴い、計画的に質の高い幼

児期の保育・教育及び地域の子育て支援事業の提供を図るため、市町村に計画の策定が

義務付けられました（子ども・子育て支援法第６１条第１項）

○計画期間は５年間とされており、本市では、

・平成２７年度～令和元年度 「第三次箕面市子どもプラン」を策定

・令和２年度 ～令和 ６年度 「第四次箕面市子どもプラン」を策定

※平成１３年度～平成１６年度 「箕面市子どもプラン」

※平成１７年度～平成２６年度 次世代育成支援対策行動計画（前期・後期各５年間）

１．保育所・幼稚園等の設置と子どもプランの関連性について

・子どもプランは、本市における５年間毎の保育所・幼稚園等の利用ニーズについて、就学前

人口の推移やアンケート調査、過去の利用実績、国の動向等をもとに分析し、保育所・幼稚

園等の必要量を定めています。

・「保育所・幼稚園等の必要量に対し、提供量が確保されているか」等を検証し、確保されてい

ない場合は、市町村として計画的な確保方策を定めることとされています。

・保育所・幼稚園等の新たな整備や定員増、定員縮小等については、子どもプランによる位置

づけが必要となります。

２．第三次、第四次箕面市子どもプランの内容について

①第三次箕面市子どもプラン 〔平成２７年度～令和元年度〕

・Ｐ３９ 「子ども・子育て支援事業計画」の Ｐ４９ 「今後５年間における新たな施設整備計画」に

て、平成２７年度から平成３０年度までの可能な限り早期に、４８５人分の保育施設の整備を

行うこととしました。

・結果、公募等による保育施設新設、増築等により、計画値を超える６４４人分を整備しました。

②第四次箕面市子どもプラン 〔令和２年度 ～令和 ６年度〕

・P４７ 「子ども・子育て支援事業計画」の Ｐ５７「今後５年間における新たな施設整備計画」に

て、令和２年度から令和６年度までに、新たな保育施設の整備及び保育士確保による既存施

設の定員増により、４４１人分の保育施設の整備を行うこととしています。

・今後５年間の見通しとしては、次のとおり

○就学前人口は減少傾向

○保育を必要とする児童は、女性の就業率の増加等により今後も増加見込み

○幼児教育のみを必要とする児童は減少見込み

別紙１



人口推計
令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 令和7年 令和8年 令和9年 令和10年 令和11年 令和12年 令和13年 令和14年 令和15年 令和16年 令和17年 令和18年 令和19年 令和20年 令和21年 令和22年
2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年

0歳 989人 957人 947人 937人 927人 917人 900人 883人 866人 849人 832人 830人 828人 826人 824人 822人 819人 816人 813人 810人 807人

1歳 1,137人 1,082人 1,071人 1,060人 1,049人 1,038人 1,018人 998人 978人 958人 938人 936人 934人 932人 930人 928人 925人 922人 919人 916人 912人

2歳 1,190人 1,207人 1,195人 1,183人 1,171人 1,159人 1,137人 1,115人 1,093人 1,071人 1,049人 1,047人 1,045人 1,043人 1,041人 1,038人 1,035人 1,032人 1,029人 1,026人 1,022人

3歳 1,332人 1,248人 1,235人 1,222人 1,209人 1,196人 1,173人 1,150人 1,127人 1,104人 1,081人 1,079人 1,077人 1,075人 1,073人 1,070人 1,066人 1,062人 1,058人 1,054人 1,050人

4歳 1,393人 1,358人 1,344人 1,330人 1,316人 1,302人 1,277人 1,252人 1,227人 1,202人 1,177人 1,175人 1,172人 1,169人 1,166人 1,163人 1,159人 1,155人 1,151人 1,147人 1,143人

5歳 1,425人 1,424人 1,409人 1,394人 1,379人 1,364人 1,338人 1,312人 1,286人 1,260人 1,234人 1,232人 1,229人 1,226人 1,223人 1,220人 1,216人 1,212人 1,208人 1,204人 1,199人

計 7,466人 7,276人 7,201人 7,126人 7,051人 6,976人 6,843人 6,710人 6,577人 6,444人 6,311人 6,299人 6,285人 6,271人 6,257人 6,241人 6,220人 6,199人 6,178人 6,157人 6,133人

※令和２年(2020年)及び令和３年(2021年)は各年の４月１日現在の実数

【算定根拠】 箕面市人口ビジョン〔平成27年(2015年)10月〕

令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 令和7年 令和8年 令和9年 令和10年 令和11年 令和12年
2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年

箕面市のホームページ

20,803人 20,588人 20,373人 20,158人 19,567人 19,191人 18,815人 18,439人
年齢 男女計 割合
0歳 957人 4.56% 0歳 959人 949人 940人 930人 920人 910人 893人 876人 858人 842人 824人
1歳 1,082人 5.16% 1歳 1,084人 1,073人 1,062人 1,051人 1,040人 1,029人 1,010人 990人 971人 951人 932人
2歳 1,207人 5.76% 2歳 1,210人 1,197人 1,185人 1,173人 1,160人 1,148人 1,126人 1,104人 1,083人 1,061人 1,040人
3歳 1,248人 5.95% 3歳 1,251人 1,238人 1,225人 1,212人 1,200人 1,187人 1,164人 1,142人 1,120人 1,097人 1,075人
4歳 1,358人 6.47% 4歳 1,361人 1,347人 1,333人 1,319人 1,305人 1,291人 1,267人 1,243人 1,218人 1,194人 1,170人
5歳 1,424人 6.79% 5歳 1,427人 1,412人 1,398人 1,383人 1,369人 1,354人 1,329人 1,303人 1,277人 1,252人 1,226人
6歳 1,487人 7.09% 6歳 1,490人 1,475人 1,460人 1,444人 1,429人 1,414人 1,387人 1,361人 1,334人 1,307人 1,281人
7歳 1,515人 7.22% 7歳 1,518人 1,503人 1,487人 1,472人 1,456人 1,440人 1,413人 1,386人 1,359人 1,332人 1,305人
8歳 1,535人 7.32% 8歳 1,538人 1,523人 1,507人 1,491人 1,475人 1,460人 1,432人 1,404人 1,377人 1,350人 1,322人
9歳 1,576人 7.51% 9歳 1,580人 1,563人 1,547人 1,531人 1,515人 1,499人 1,470人 1,442人 1,414人 1,385人 1,357人
10歳 1,647人 7.85% 10歳 1,651人 1,634人 1,617人 1,600人 1,583人 1,566人 1,537人 1,507人 1,477人 1,448人 1,418人
11歳 1,496人 7.13% 11歳 1,499人 1,484人 1,468人 1,453人 1,438人 1,422人 1,396人 1,369人 1,342人 1,315人 1,288人
12歳 1,529人 7.29% 12歳 1,532人 1,517人 1,501人 1,485人 1,470人 1,454人 1,426人 1,399人 1,372人 1,344人 1,317人
13歳 1,451人 6.92% 13歳 1,454人 1,439人 1,424人 1,410人 1,394人 1,380人 1,354人 1,328人 1,302人 1,276人 1,250人
14歳 1,461人 6.97% 14歳 1,464人 1,449人 1,434人 1,419人 1,404人 1,389人 1,363人 1,337人 1,311人 1,285人 1,258人
計 20,973人 100.00% 計 21,018人 20,803人 20,588人 20,373人 20,158人 19,943人 19,567人 19,191人 18,815人 18,439人 18,063人

誤差 100.8% 対前年比 98.97% 98.96% 98.94% 98.93% 98.11% 98.08% 98.04% 98.00% 97.96%

国立社会保障・人口問題研究所作成－箕面市の将来推計人口〔平成30年(2018年)推計〕

令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 令和7年 令和8年 令和9年 令和10年 令和11年 令和12年 令和13年 令和14年 令和15年 令和16年 令和17年 令和18年 令和19年 令和20年 令和21年 令和22年
2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年

5,463人 5,384人 5,305人 5,226人 5,133人 5,122人 5,111人 5,100人 5,079人 5,069人 5,059人 5,049人 5,013人 4,989人 4,965人 4,941人

箕面市のホームページ 6,557人 6,506人 6,455人 6,404人 6,262人 6,171人 6,080人 5,989人 5,883人 5,869人 5,855人 5,841人 5,814人 5,802人 5,790人 5,778人
計 12,150人 12,020人 11,890人 11,760人 11,630人 11,497人 11,395人 11,293人 11,191人 11,089人 10,986人 10,962人 10,938人 10,914人 10,890人 10,863人 10,827人 10,791人 10,755人 10,719人 10,677人

年齢 男女計 割合
0歳 957人 16.35% 0歳 906人 893人 880人 868人 855人 841人 839人 838人 836人 834人 832人 831人 829人 827人 826人 824人 820人 816人 812人 808人 804人
1歳 1,082人 18.49% 1歳 1,025人 1,010人 996人 981人 966人 951人 949人 947人 945人 943人 941人 939人 937人 935人 933人 931人 927人 922人 918人 913人 909人
2歳 1,207人 20.63% 2歳 1,143人 1,127人 1,111人 1,094人 1,078人 1,061人 1,059人 1,056人 1,054人 1,052人 1,050人 1,047人 1,046人 1,044人 1,041人 1,039人 1,034人 1,029人 1,024人 1,019人 1,014人
3歳 1,248人 21.33% 3歳 1,182人 1,165人 1,148人 1,131人 1,114人 1,097人 1,095人 1,092人 1,090人 1,088人 1,085人 1,083人 1,081人 1,079人 1,077人 1,074人 1,069人 1,064人 1,059人 1,054人 1,048人
4歳 1,358人 23.21% 4歳 1,286人 1,268人 1,249人 1,231人 1,213人 1,194人 1,191人 1,189人 1,186人 1,183人 1,181人 1,179人 1,176人 1,174人 1,172人 1,169人 1,163人 1,158人 1,152人 1,147人 1,140人
小計 5,852人 100.00% 小計 5,542人 5,463人 5,384人 5,305人 5,226人 5,144人 5,133人 5,122人 5,111人 5,100人 5,089人 5,079人 5,069人 5,059人 5,049人 5,037人 5,013人 4,989人 4,965人 4,941人 4,915人

5歳 1,424人 18.89% 5歳 1,248人 1,239人 1,229人 1,220人 1,210人 1,200人 1,183人 1,166人 1,149人 1,131人 1,114人 1,111人 1,109人 1,106人 1,104人 1,101人 1,098人 1,096人 1,094人 1,092人 1,089人
6歳 1,487人 19.73% 6歳 1,304人 1,294人 1,284人 1,273人 1,264人 1,253人 1,236人 1,218人 1,200人 1,182人 1,164人 1,161人 1,158人 1,155人 1,152人 1,149人 1,147人 1,145人 1,142人 1,140人 1,137人
7歳 1,515人 20.10% 7歳 1,328人 1,318人 1,308人 1,297人 1,287人 1,277人 1,259人 1,240人 1,222人 1,204人 1,185人 1,183人 1,180人 1,177人 1,174人 1,171人 1,169人 1,166人 1,164人 1,161人 1,158人
8歳 1,535人 20.37% 8歳 1,346人 1,335人 1,325人 1,315人 1,304人 1,294人 1,275人 1,257人 1,238人 1,220人 1,201人 1,198人 1,195人 1,193人 1,190人 1,187人 1,184人 1,182人 1,179人 1,177人 1,173人
9歳 1,576人 20.91% 9歳 1,382人 1,371人 1,360人 1,350人 1,339人 1,329人 1,309人 1,290人 1,271人 1,252人 1,233人 1,230人 1,227人 1,224人 1,221人 1,218人 1,216人 1,213人 1,211人 1,208人 1,205人
小計 7,537人 100.00% 小計 6,608人 6,557人 6,506人 6,455人 6,404人 6,353人 6,262人 6,171人 6,080人 5,989人 5,897人 5,883人 5,869人 5,855人 5,841人 5,826人 5,814人 5,802人 5,790人 5,778人 5,762人

計 13,389人 計 12,150人 12,020人 11,890人 11,760人 11,630人 11,497人 11,395人 11,293人 11,191人 11,089人 10,986人 10,962人 10,938人 10,914人 10,890人 10,863人 10,827人 10,791人 10,755人 10,719人 10,677人

誤差 111.4% 対前年比 98.92% 98.91% 98.89% 98.86% 99.11% 99.10% 99.10% 99.09% 99.07% 99.78% 99.78% 99.78% 99.78% 99.75% 99.67% 99.67% 99.67% 99.67% 99.61%

箕面市人口ビジョンに基づく補正後の推計 国立社会保障・人口問題研究所作成に基づく補正後の推計

５年間の差-1,075人→年間-215人 ５年間の差-1,880人→年間-376人

令和３年４月１日現在

５年間の差-398人→年間-79.6人 ５年間の差-55人→年間-11人 ５年間の差-52人→年間-10.4人 ５年間の差-122人→年間-24.4人

５年間の差-255人→年間-51人 ５年間の差-456人→年間-91.2人 ５年間の差-71人→年間-14.2人 ５年間の差-64人→年間-12.8人

令和３年４月１日現在

0～14歳 21,018人 19,943人 18,063人

0～4歳 5,542人 5,144人 5,089人 5,037人 4,915人

5～9歳 6,608人 6,353人 5,897人 5,826人 5,762人

別添
1－1 



人口推計と第四次箕面市子どもプランとの比較

人口推計
子ども
プラン

差 人口推計
子ども
プラン

差 人口推計
子ども
プラン

差 人口推計
子ども
プラン

差 人口推計
子ども
プラン

差

0歳 989人 1,038人 -49人 957人 1,029人 -72人 947人 1,020人 -73人 937人 1,011人 -74人 927人 1,002人 -75人

1～2歳 2,327人 2,375人 -48人 2,289人 2,352人 -63人 2,266人 2,333人 -67人 2,243人 2,312人 -69人 2,220人 2,292人 -72人

3～5歳 4,150人 4,226人 -76人 4,030人 4,157人 -127人 3,988人 4,066人 -78人 3,946人 3,992人 -46人 3,904人 3,955人 -51人

計 7,466人 7,639人 -173人 7,276人 7,538人 -262人 7,201人 7,419人 -218人 7,126人 7,315人 -189人 7,051人 7,249人 -198人

令和２年
2020年

令和３年
2021年

令和４年
2022年

令和５年
2023年

令和６年
2024年

別添
1－2 


